Câmara Municipal de Indaiatuba
Estado de São Paulo

-
PROCESSO LEGISLATIVO

-

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 4/2024 - EXECUTIVO MUNICIPAL - Altera dispositivos da Lei
Complementar nº 65, de 19 de março de 2020, que dispõe sobre o Estatuto e o Plano de Cargos,
Carreira e Vencimentos do Magistério Público do Município, e dá outras providências.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data da Ação 19/03/2024

Unidade de Origem Departamento de Expediente

Unidade de Destino Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos

Status Encaminhamento ao Executivo

-

Indaiatuba, 19 de março de 2024.
-

-

Carla de Oliveira
Agente Administrativo

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 6
15

06
 -

PL
C

 4
/2

02
4

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

C
C

F-
F0

39
-0

D
D

B-
C

42
8

Pag. 1/4

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁclo voTuRA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PA BX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 -Indaiatuba - SA

AuTÓGRAFo N° 38/2024

PRoJETo DE LEI coMPLEMENTAR N° 04/2024

Altera dispositivos da Lei Complementar n° 65, de 19

de março de 2020, que dispõe sobre o Estatuto e o

Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos do

Magistério Público do Município, e dá outras

providências.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, tendo em

vista o deliberado em sessão ordinária realizada aos 18 de março do corrente,

RESOLVE:

APROVAR O SEGUINTE PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR:

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte lei:

Art. 1° A Lei Complementar n° 65, de 19 de março de 2020, que

dispõe sobre o Estatuto e o Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos do Magistério

Público do Municipio, e dá outras providências, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

XVII - Referência: conjunto de Níveis e Graus em que se dá a

evolução funcional do servidor do magistério, representado por

siglas e algarismos romanos, de acordo com os segmentos de

qualificação acadêmica;

§ 1° - A escala básica de vencimento dos cargos das Classes de

Professor Docente é a definida no Anexo lV desta lei

complementar, integrada pelas respectivas Referências, de acordo

com os segmentos de qualificação acadêmica, cujos valores

correspondem à Jornada Integral de 40 (quarenta) horas semanais.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 6
15

06
 -

PL
C

 4
/2

02
4

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

C
C

F-
F0

39
-0

D
D

B-
C

42
8

Pag. 2/4

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁcro voTuRA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PA BX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 -Indaiatuba - SP

§ 10 - O ingresso dos servidores no Quadro Geral do Magistério

Público Municipal se dará através da nomeação e posse, sempre

na Referência, Nível e Grau iniciais da carreira.

§ 2° - O exercício, na forma desta lei complementar, das funções

do Quadro de Suporte Pedagógico, consideradas as atribuições e

responsabilidades descritas no Anexo IX e em regulamento, não

importa em prejuízo da carreira do servidor designado.” (NR)

“Art. 38 - O vencimento da carreira dos servidores efetivos das

Classes de Professor Docente do Magistério Público Municipal

observará, para a jornada Integral, as Referências constantes da

escala de vencimentos, conforme o segmento de quali?cação

acadêmica respectivo.

§ 2° - O percentual de que trata o inciso 11 do caput deste artigo

será calculado, com arredondamento para o número inteiro

superior, sobre o total de servidores aptos à progressão vertical,

respeitada, nos dois últimos anos do respectivo interstício, a

pontuação mínima de 50 (cinquenta) pontos quanto aos requisitos

de assiduidade e pontualidade referidos no § 1°, 11 deste artigo.

“Art. 46 - A quali?cação exigida para a progressão por titulação

acadêmica observará os seguintes segmentos de qualificação,

obrigatoriamente com temática e habilitação voltados para a área

educacional e vinculados à área de atuação do Professor Docente:

I - curso superior de graduação além do exigido para ingresso no

cargo ou curso de aperfeiçoamento ou especialização em nível de

pós-graduação lato sensu com carga horária mínima de 360

(trezentos e sessenta) horas;

11 - curso de especialização em nível de Mestrado;

111 - curso de especialização em nível de Doutorado.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 6
15

06
 -

PL
C

 4
/2

02
4

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

C
C

F-
F0

39
-0

D
D

B-
C

42
8

Pag. 3/4

publicaç

cÂMcÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁcIo voTuRA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Parágrafo único. Aos segmentos de qualificação de que trata o

caputdeste artigo corresponderá a progressão para as Referências

D-II, D-III e D-IV previstas no Anexo IV desta lei complementar,

respectivamente.” (NR)

"Art. 48 - A progressão por titulação acadêmica, observado o

disposto no artigo 40 e cumpridos os requisitos previstos nesta

Seção, se dará mediante Portaria do Chefe do Poder Executivo,

que enquadrarã o cargo efetivo do servidor progredido na

Referência correspondente ao segmento de quali?cação

acadêmica da tabela de vencimentos, mantido o mesmo Nível e

Grau da Referência anterior.

"Art. 64 - A progressão por titulação acadêmica prevista nos artigos

45 a 48 desta lei complementar, com a evolução para a Referência

correspondente ao segmento de qualificação, será assegurada a

partir do exercício de 2024, atendidos os seguintes critérios:

I - estarão aptos à progressão todos os servidores que atenderem

à qualificação de que tratam os incisos I a 111 do artigo 46,

independentemente do segmento de qualificação acadêmica;

IV - as progressões de que tratam as alíneas 'a' a 'd' do inciso 11

deste artigo, para os servidores que ingressaram no Quadro do

Magistério até a data de vigência desta lei complementar, surtirão

efeitos financeiros a partir de janeiro do ano do respectivo

enquadramento.” (NR)

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua

m efeitos retroativos a partir de 1° de janeiro de 2024.

Câmara Municipal de Indaiatuba, aos 19 de março de 2024, 194°

de elevação à ategoria de freguesiaI

I
LUIZ CAR OS CHIAPARINE SILEN SILVANA CARVALINI

esIdente la Secretária

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 6
15

06
 -

PL
C

 4
/2

02
4

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 d
e

O
liv

ei
ra

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
nd

ai
at

ub
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

C
C

F-
F0

39
-0

D
D

B-
C

42
8

Pag. 4/4